시켜 NIM을 개선하기에는 쉽지 않으나 바닥권은 지나고 있다는 판단이다.

그림 38. 한국은행 기준금리와 예금은행 예대금리차  그림 39. CD금리와 시중금리 추이

0.0

1.5

3.0

4.5

6.0

06 07 08 09 10 11 12 13
-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0
스프레드(우)
기준금리(좌)
잔액기준예대금리차(좌)

(%) (%p)

0

2

4

6

8

10

00 02 04 06 08 10 12

기준금리 CD 국고채 3년(%)

자료: 한국은행  자료: IBK투자증권

그림 40. COFIX 금리 추이  그림 41. 예금은행 여신 부문별 가산금리 추이

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

10.01 10.07 11.01 11.07 12.01 12.07 13.01 13.07
0.0

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5
스프레드(우) 잔액기준(좌)
신규취급액기준(좌)

(%) (%p)

0

1

2

3

4

02 04 06 08 10 12

가계(CD기준) 주택담보(COFIX기준)
기업(CD기준)

(%p)

자료: 은행연합회  자료: 은행연합회, IBK투자증권

박진형 6915-5668은행

15

4. 자산성장 +5%, NIM +5bp 가정하면 은행 이자이익 약 1.7조원 개선

경기개선 추세에 발맞추어 자산성장이 확대되고 NIM이 확대된다면 은행의 이자이익은 확

대된다. 2013년 8월말 기준 예금은행의 총대출금은 1,092조원으로 연환산 성장률 5.3%를

기록하고 있다. 경기개선과 대출태도 완화가 현재와 같은 추세로 이어진다면 2014년 은행

의 대출성장률은 5%를 초과할 것으로 예상된다.

대출성장 5%와 NIM 5bp 개선을 가정한 은행의 이자이익 확대분은 약 1.7조원이다. 이는

은행 ROA 0.6%, 연간 이자이익규모 6.7조원(대출자산만 반영, 비이자이익 미반영)의 26%

에 해당하는 수치로 자산성장과 NIM이 바닥권을 지나고 있다면 이익확대 폭은 예상보다

커질 수 있다는 판단이다.

표 4. 자산성장과 NIM 변화에 따른 예금은행 이자이익 변동 시나리오   (단위: 십억원, %)

  10.12 11.12 12.12 13.8 성장률 연환산 2013년말
추정치

은행 총대출  948,178 1,011,184 1,055,548 1,092,623 3.5  5.3 1,111,161

은행 기업대출  517,084.7 556,187.1 589,025 620,820 5.4  8.1 636,717

 대기업 87,345.8 115,136.3 142,248 153,036 7.6  11.4 158,430

 중소기업 429,739.0 441,050.8 446,777 467,784 4.7  7.1 478,288

은행 가계대출  431,093.4 454,997.1 466,524 471,804 1.1  1.7 474,444

 (주택담보대출) 285,210.5 306,062.6 316,942 321,199 1.3  2.0 323,327

대출성장 시나리오 0%  1,111,161

(2014년 추정) 3%  1,144,496

 5%  1,166,719

 7%  1,188,942

이자이익 시나리오 2013년  22,750

(2013년 210bp 가정) -5bp  23,348

 0bp  23,918

 +5bp  24,487

이자이익 증가분 -5bp  598

(대출성장 5% 가정) 0bp  1,167

 +5bp  1,737

자료: IBK투자증권

표 5. 금리 1%p 하락 시 이자이익 증감 규모 시나리오

 0~3개월 3~6개월 6~12개월 계

원화금리감응자산(A) 685.9 231.1 201.9 1118.9

원화금리감응부채(B) 481.1 217 311.8 1009.9

원화금리감응갭(A-B) 204.8 14.1 -109.9 109

순이자이익 증감 규모 -1.8 -0.1 0.3 -1.6

자료: 한국은행

16

은행박진형 6915-5668

IV. Focus II: 한국의 은행은 일본 은행의 전철(前轍)을 밟아가는가?

1. 저성장, 저금리 환경 하에서 한국의 은행, 일본 은행 답습 우려

한국경제의 저성장, 저금리 국면에서 한국의 은행이 일본 은행을 따라가는 것이 아니냐는

우려가 존재한다. 이는 은행의 대출 성장이 둔화되고 NIM 하락이 이어지는 가운데 부동산

가격이 추가 하락하며 신용위험까지 증대해 은행의 수익성이 훼손되는 모습에 대한 우려이

다. 1990년대 이후 일본의 은행은 실제로 이러한 과정을 겪었다.

당시 일본은 수많은 기업들이 파산하거나 구조조정을 거치게 되면서 자금 수요가 급감했고,

부동산 시장이 붕괴되면서 가계부채가 급격히 부실화 되었다. 일본의 은행들은 1993년부터

2002년까지 10년간 무려 7번의 적자를 시현하며 실적 부진을 지속했다.

그림 42. 일본 GDP 성장률 추이  그림 43. 일본 시중금리 추이

-8

-4

0

4

8

80 84 88 92 96 00 04 08 12

(%)

0

2

4

6

8

89 91 93 95 97 99 01 03 05 07 09 11

국고채 3년
국고채 5년
국고채 10년

(%)

자료: IMF  자료: Bloomberg